
P RIA MUNICIPIULUIBUCUREŞTI
Secreta General
Direcţia Asistenţă Tehnică şi Juridică a CGMB

Direcţia A istenţă Tehnică şi Juridică a CGMB
Se iciul Transparenţă decizională

ANUNT,

În conformitate cu preve erile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională În
administraţia publică se aduc la rnoştinţă publică următoarele proiecte de acte normative:

1. Proiect de hotărârE! privind unele măsuri de asigurare a salubrizării terenurilor
virane În Municipiul Bucureşti;

2. Proiect de hotărârJ privind aprobarea unor măsuri şi acţiuni pentru organizările
de şantiere de construcţii şi demolări din Municipiul Bucureşti;

3. Proiect de hotărârel privind unele măsuri de asigurarea salubrizării prin spălarea
cu jet de apă sub presiune a carosabilului.

Proiectele de acte norm1ative, mai sus amintite, cu documentaţia de bază pot fi
consultate: . I

- pe slte-ul P.M.B. - WWW.pmb.ro;
- la sediul PMB, str. j. plaiul Independenţei nr. 291-293, sector 6 - Centrul de

Informare (panou afişaj).
Proiectele de acte norm tive se pot obţine, În copie, pe bază de cerere depusă la

Centrul de Informare.
În conformitate cu prevederile art. 6, alin. 4 din Legea 52/2003 până la data de

01.06.2010 se pot trimite În sgris, propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare
privind proiectele de acte normative supuse dezbaterii publice.

Propunerile, sugestiile, opiniile privind proiectele de acte normative se vor transmite:
- prin site-ul www.pmb.ro;
- prin poştă pe adresa P.M.B. - str. Splaiul Independenţeinr.291-293, sector 6

- Directia Asistentă Tehnică şi Juridică a C.G.M.B;
- d~puse la Centr~1 de Informare - P.M.B.;
Materialele transmiise vor purta menţiunea:

"ReCOjandare la proiect de act normativ"

PM.B.
Bucureşti

18.05.2010

http://WWW.pmb.ro;
http://www.pmb.ro;


Consiliul Genera al Municipiului Bucureşti

HOTĂRÂRE
Nr.: din

Privind unele masuri de asigurar a salubrizarii prin spalarea cu jet de apa sub presiune a
carosabilului

Având În vedere Expunerea d Motive a Primarului General al Municipiului Bucureşti ŞI

Raportul de Special itate al Direcţiei Uti ităţi Publice;

În conformitate cu prevederile Legi nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare al localităţi lor şi

a Legi nr. 51/2006 a serviciilor comu itare de utilitati publice;

În baza O.G. nr. 21/2002 privi d gospodărirea localităţi lor urbane şi rurale;

Ţinând seama de prevedril Ordinului A.N.R.S.C. nr. 110/2007 privind aprobarea

Regulamentului -- Cadru al serviciului e salubrizare a localitati lor;

Potrivit Ordonanţei Guvernul i nr. 2/2001, privind regimul juridic al contravenţiilor cu

modificările şi completări le ulterioare;

Văzând prevederile H.C.G.M. . nr. 347/2008 prinvind aprobarea "Programului Integrat de

Gestionare a Calităţii Aerului" În Muni ipiului Bucureşti.

În temeiul art. 36 alin. 1, alin. lit. b şi d, alin. 6 lit. a, pct. 14, alin. 3, alin. 4, art. 82 şi a art.

85 din Legea nr. 215/200 1, a Administ aţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completări le

ulterioare;

CONSILIUL G NERAL AL MUNICIPIULUI BUCURESTI

HOTARASTE:

Art. 1 Operatorii de salubritate vor fectua spălatul mecanizat al carosabilului şi rigolei numai

cu utilaje specia le cu jet de apă sub p esiune.

B-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti, Rdmânia; tel.: +4021305 55 00; www.bucuresti-primaria.ro

http://www.bucuresti-primaria.ro


Art. 2. Operaţiunea de spălare cu jet de apă să va executa şi pe trotuare şi sub autovehiculele

parcate la rigolă. Executarea operaţt de spălare se va realiza a tfel Încât sa nu aducă atingere

desfăşurării traficului pietonal, să nu afecteze autovehiculele, vitrinele, mobilierul stradal şi alte

amcnajări stradale.

Art. 3. Se interzice alimentarea cu pă a utilajelor destinate acestor operaţii de la hidranţi

stradali.

Art. 4. Nerespectarea art.l şi art. 2 constituie contravenţie şi se sancţionează cu amendă

cuprinsă Între 3.000 - 5.000 lei.

Art.~. Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor se fac de către Primarul General şi

Împuterniciţii acestuia, Primarii Sec oarelor 1-6 şi Împuterniciţii acestora Împreună cu Poliţia

Comunitară.

Art.6. Prevederile O.G. nr. 212001 p ivind regimul juridic al contravenţiilor, cu modificările şi

completările ulterioare, se aplică corfspunzător. Contravenientul poate achita În termen de cel

mult 48 de ore de la data Închrlierii procesului verbal de constatare şi sancţionare a

contravenţiilor, jumătate din minim,1 amenzii prevăzute.

Art.7. Primarul General, Primarii S1ctoarelor 1-6 şi Poliţia Comunitară, vor duce la Îndeplinire

prevederile prezentei hotărâri.

Presedinte de sedinta: Secretar General al Municipiului Bucuresti

Tudor Toma

B-{jul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti, ~omânia; tel.: +4021305 55 00; www.bucuresti-primaria.ro Pag2

http://www.bucuresti-primaria.ro


publice şi se desraşoara sub controlul, conducerea sau coordonarea autorităţilor administraţiei publice

locale ..., în scopul salubrizării localităţilor,

Pentru punerea în aplicare a legislaţiei menţionate, se va stabili ca obligaţie operatorilor de

salubrizare, spalarea mecanizată a carosabilului cu utilaje cu jet sub presiune.

Având în vedere cele expuse mai sus, supun spre dezbatere şi aprobare Consiliului General al

Municipiului Bucureşti proiectul de hotărâre privind unele masuri de asigurarea salubrizarii prin

spalarea cu jet de apa sub presiun a carosabilului.

.,
® .® V' 1,

L"_\\ l· \ \ ~

--..:'~.~ I

=+==-===Bulevardul Regina Elisabeta nr. 47. rod poştal 050013. sed", 5. Bucureşti. România
Tel.: 02113055506; Tel. centrală' 0211305 55 00 55 inl1101; Fax: 0211312 00 30
http://www.pmb.1O

http://www.pmb.1O


~

PRIMARIA MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
Direcţia Generală Infrastructură şi Servicii Publice
Direcţia Utllităţi Publice

PORT DE SPECIALITATE

Privind unele masuri de asigurarea salubrizarii prin spalarea cu jet de apa sub presiune a
carosabilului

Municipiul Bucureşti a fost otat cu echipamente automate de monitorizare a calităţii aerului.

La aceste staţii de monitorizare s-au Înregistrat depăşiri ale valorilor limită ale diversilor poluanţi

(S02, N02.Pb, CO, 03, etc). I

Pe baza datelor colectate d1 la staţiile de monitorizare, Agenţia Regională pentru Protectia

Mediului Împreună cu Primăria Minicipiului Bucureşti au realizat, conform Ordinului MMGA nr.

35/2007 "Programul Integrat de (i;estionare a Calităţii Aerului În Municipiul Bucureşti". Acest

program a fost aprobat prin H.C.G.J.B. nr. 347/2008 şi a stabilit masuri În cazul depăsirilor valorilor

limită ale poluanţiloL Acest progra~ este dezbătut şi monitorizat de o Comisie tehnica aprobată prin

ordinul Prefectului nr 349/2007.

Una din masurile stabilire Ide "Programul integrat de Gestionare a Calităţii Aerului În

Municipiul Bucureşti" este ca salu, rizarea stradală În zonele În care prima banda este ocupată de

autovehicule staţionate sa se realizez prin mijloace de aspirare şi spălare cu jet puternic de apă pe sub

autovehiculele parcate.

Totodată, În cadrul şedintei Comisiei Tehnice care s-a desfăşurat la sediul Agenţiei Pentru

Protecţia Mediului În data de 26.03.20 lO s-au facut propuneri de modificare a "Programului Integrat

de Gestionare a Calităţii Aerului În Municipiul Bucureşti" Noile propuneri conţin măsuri pentru

splălatul mecanizat cu jet de apa a carosabilului În Municipiul Bucureşti.

Deasemenea, Ordinul Preseâintelui ANRSC nr. 110/2006 privind Regulamentul Cadru al

serviciului de salubrizare a localităţi ar, conţine prevederi privind spălarea mecanizată cu jet de apă a

carosabilului În Municipiul Bucures i.

Astfel, În conformitate cu prevederile Legii nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a

localităţilor, modificată şi completată şi legii 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice

"Serviciul public de salubrizare a localităţilor face parte din sfera serviciilor comunitare de utilităţi

=--,,=c========='==='==r=========""-~-'~-""-== --- -------------

Splaiul Independenţei nr. 291-293, cod poştal 060042 sedOf 6. BUOJreşti. România

Tel;

http://'oNINw.pmb.ro

http://'oNINw.pmb.ro


publice şi se desfăşoara sub controL, conducerea sau coordonarea autorităţilor administraţiei publice

locale ... , În scopul salubrizărij localităţiloL "

Pentru punerea În aplicare a H.C.G.M.B. nr.347/2008 ŞI pentru aSigurarea unei stării de

salubritate corespunzătoare În Municipiului Bucureşti, operatorii de salubrizare vor avea obligaţia de a

spăla carosabilul cu utilaje cu jet su~ presiune. '"

În acest scop propunem spre aprobare Consiliului General al Municipiului Bucureşti prezentul

_ proiect de hotărâre.

----

SpiaiJllndependenţei nr, 291-293, cod poştal 060042 sector 6, Bucureştl România

Tel:
httpJIwww.pmb.ro

Director Executiv Adjunct
I

Magdalena luga

J

http://httpJIwww.pmb.ro

